301.1-2 : *ILLUM ALTERUM PRAEUT HUIUS RABIES : 'prae' ex comparatione significat. Ergo 'praeut' proprie et est integra locutio.*

« *prae* s'emploie dans un sens comparatif ; donc *praeut* ('en comparaison de') est employé au sens propre, et c'est un mot à part entière. » [il possède une autonomie accentuelle et sémantique]

317.3 : *ITAQUE ERGO AMANTUR : 'atque ita', ut sit : atque ita fit ut amantur non naturae merito sed industria.*

³⁸ Sans atteindre toutefois le stade de la composition, avec les marques d'univerbation morpho-phonologique qu'elle entraîne, comme dans le composé tautologique *bacciballum* (BIVILLE 1998).

« ET C'EST AINSI QU'ON LES AIME : [*itaque* équivaut à] *atque ita* ('et ainsi'), ce qui signifie : et c'est ainsi qu'on s'éprend de beautés qui ne sont pas naturelles, mais artificielles. »³⁹

L'accent n'est considéré que dans sa fonction linguistique démarcatrice et signifiante, comme auxiliaire du sens. Jamais n'est évoqué son rôle mélodique qui, selon Cicéron, contribue, dans sa triple réalisation (aigu, grave, circonflexe), au 'chant de la langue' : *est autem etiam in dicendo quidam cantus obscurior* (Cicéron, *Orat.* 57).

2.3.2 Ambiguïtés de catégorisation

Pour bien comprendre le texte et l'oraliser correctement, il faut aussi pouvoir catégoriser les mots. Or il existe de nombreux cas d'ambiguïtés interprétatives liées à l'homonymie et à la polysémie, ainsi qu'à la perméabilité, historique ou fonctionnelle, des frontières entre les catégories, qui engagent l'énoncé et sa courbe intonative dans leur globalité :

343.3 : *INTEREA* : *nunc coniunctio accipienda est ; non, ut alias, pro aduerbio ponitur.*

« *INTEREA* ('pendant ce temps') est à comprendre ici comme une conjonction ; il n'est pas, comme ailleurs, employé comme adverbe. »

537.3 : *AMABO* : *interiectio est amantis, etsi uerbum sonat.*

« *AMABO* ('je t'en prie'/'je te prie de') : c'est une interjection qui est signe d'amabilité, mais qui a la forme sonore d'un verbe. »

923 : *ASTU* : *pro 'astute' ; modo aduerbium est, alias nomen, ut « an in astu uenit ? »*

« *ASTU* : pour *astute* ('astucieusement') ; ici c'est un adverbe, ailleurs c'est un nom, comme dans 'est-il venu en ville ?' [*Eun.* 987] »

Les mots *dictum* et *cum* fournissent des exemples typiques, en permettant la figure rhétorique de la *πλοκή* ('répétition') :

6.2-3 : *RESPONSUM, NON DICTUM ESSE* : *superius participium est, inferius, nomen [...] Figura πλοκή, nam dictum bis numero positum : supra nomen significat, infra participium.*

« IL S'AGIT D'UNE RIPOSTE, NON D'UNE ATTAQUE VERBALE : plus haut [v. 4], c'est un participe [*dictum...esse*, 'il a été dit'], plus bas [*sc. ici*] c'est un nom. Il s'agit de la figure de la *plokê* ; en effet, *dictum* est employé deux fois, une fois dans le sens d'un nom et une autre fois dans celui d'un participe. »

³⁹ Donat ne fait pas allusion à une différence d'accentuation entre *itaque* et *itáque* = *atque ita* (avec enclise).

936.1 : *QUAE CUM AMATORE S(uo) C(um) C(enant) : unum cum praepositio est, alterum cum coniunctio, et dicitur haec figura πλοκή.*

« QUAND ELLES DÎNENT AVEC LEUR AMANT : le premier *cum* (*cum amatore*) est une préposition, le second *cum* (*cum cenant*) est une conjonction, et cette figure s'appelle *plokê*. »

L'identification des *partes* au sein de l'*oratio* conditionne sa segmentation en unités discursives pertinentes, en fonction des liens de continuité/dépendance (*coniuncte*) ou de discontinuité/autonomie (*separatim*) qu'entretiennent entre elles ces parties du discours.

698 : *QUICUM : praepositio 'cum' his dictionibus supponitur : quicum, nobiscum, uobiscum ; in ceteris uero, ita ut ipsum nomen praescribit, praepositur : cum amicis, cum exercitu, cum aduocatis.*

« *QUICUM* : la préposition *cum* est postposée pour ces mots : *quicum, nobiscum, uobiscum* ('avec qui/ nous/ vous') ; dans tous les autres en revanche, comme son nom l'indique, elle est préposée : *cum amicis, cum exercitu, cum aduocatis* ('avec ses amis/ l'armée/ ses soutiens'). »

551.2 : *animaduertendum quod 'cum', si coniuncte legeris, 'quando' significat ; si separatim, 'cum' 'dum' significat.*

« il faut remarquer que si on lit *cum* de manière liée, il signifie *quando* ('quand') ['c'est maintenant le moment où je peux accepter'] ; si on le lit en le détachant, *cum* signifie *dum* ('maintenant je peux'). »

780.5-6 : *QUI MALUM ALII : 'malum' κατὰ παρένθεσιν suauius infertur [...]. Et non interponitur 'malum' nisi conuersis oculis ad eum qui id quod reprehendimus dixerit. 6 'malum' interiectio nunc est.*

« QUOI, MALHEUR, QUELS AUTRES ? : *malum* est prononcé doucement, entre parenthèses [...] Et en interposant *malum*, on tourne nécessairement les yeux vers celui qui a dit ce que nous jugeons dommageable. *Malum* est donc ici une interjection [et doit par conséquent être prononcé entre deux pauses]. »

L'interprétation morphosyntaxique de ces différentes parties constitutives de l'énoncé n'est pas sans incidence sur l'interprétation intonative à donner aux propos :